
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 29.02.2024               № 119  
г. Армавир 

 

 

Об итогах муниципального этапа краевого конкурса  

«Экоблогер» в 2023-2024 учебном году 

 

 

В соответствии с  приказом управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир от 17 января 2024 года № 18 «О 

проведении муниципального этапа краевого конкурса Экоблогер», с целью 

популяризация темы экологии, бережного отношения к природе и окружающей 

среде среди детей и подростков, поощрения их участия в творческой и 

волонтерской деятельности, а также привлечения общественного внимания к 

экологическим проблемам и их последствиям с 17 января по 29 февраля 2024 

года  проведен муниципальный этап краевого конкурса «Экоблогер»» (далее – 

Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие  воспитанники МАДОУ №№ 11, 12, 16, 18, 

25, 35, 39, 43, 48, 50, 52, 58, МБДОУ №№ 8, 33,  обучающиеся                                   

МАОУ СОШ №№ 4,  7 им.Г.К.Жукова,  9, 18 с УИОП, 24, МАОУ лицея № 11 

им.В.В.Рассохина,  МБОУ - СОШ № 5.  

Конкурсные материалы представлены в номинациях «Экофото», 
«Экорепортаж», «Экотрадиция». Наиболее активное участие в Конкурсе 
приняли воспитанники дошкольных образовательных организаций. 

Члены жюри отметили, что представленные  работы участников 
соответствуют тематике конкурса,   фотографии отражают отношение  авторов 
к экологическим проблемам, пропагандируют раздельный сбор мусора, защиту 
природы от загрязнения, сохранение природного многообразия; в 
экорепортажах обозначены  проблемы, несущие риски для каждого человека, 
экопривычки обучающихся, помогающие вести экологичный образ жизни в 
быту.   

Вместе с тем композиция  отдельных фоторабот четко не продумана, 
снимки не акцентируют внимание на важности и эффективности  принимаемых 
мер по  снижению экологической нагрузки на окружающую среду, авторы 
экорепортажей  не предлагают эффективные пути решения  проблем через 
простые, но эффективные шаги; сюжеты не отличаются новизной, 
оригинальностью.  



Оргкомитетом с функциями жюри подведены итоги муниципального 

этапа Конкурса, определены победители и призеры. Рекомендовано работы 

победителей направить в  государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Краснодарского края «Эколого-биологический  

Центр»  для участия в краевом этапе Конкурса. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить решение оргкомитета с функциями жюри муниципального 

этапа Конкурса  (протокол прилагается). 

2. Руководителям образовательных организаций, обучающиеся которых 

признаны победителями муниципального этапа Конкурса, направить 

конкурсные работы в  государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Краснодарского края «Эколого-биологический 

Центр» для участия в краевом заочном  этапе Конкурса до 17.00 часов 22 марта 

2024 года,  прикрепив в google-форму на сайте http://эколого-

биологическийцентр.рф в разделе «Конкурсы» файл, содержащий конкурсный 

материал в формате pdf, анкету-заявку участника. 

3.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации муниципального 

образования город Армавир                                                                    Т.В.Мирчук 

Проект подготовлен и внесѐн: 

Начальником управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир                                                                                           Т.В.Мирчук 

 

 
 

http://�������-������������������.��/
http://�������-������������������.��/


            ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир 

от 29.02.2024 № 119 

 

Протокол  оргкомитета с функциями жюри 

муниципального этапа краевого конкурса «Экоблогер» 

в 2023-2024 учебном году 

 
№ ФИ 

участника 

Наименование ОО, 

класс 

Номинация  Название работы ФИО руководителя Должность 

руководителя 

Результат  

участия 

1. Адоян Арина, 

Тонкошкурова 

Анастасия 

МБОУ СОШ № 5 Экотрадиция Современные 

эколайфхаки на 

каждый день   

Мельникова 

Анастасия Сергеевна 

Учитель биологии Призер 

2. Акопян 

Сурен 

МАОУ СОШ № 24, 

3 В 

Эколайфхак Экологичная школа Вапрова 

Наталья Валерьевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Призер 

3. Антропов 

Кирилл 

МАДОУ № 52 Экофото Правильно выбираем 

-  экологию 

защищаем 

Мелик-Джаханян 

 Гоар Вараздатовна 

Воспитатель Участник 

4. Арефьев 

Юрий 

МАДОУ № 11 Экофото Сортируя отходы, 

сохраняем природу! 

Гончарова 

Виктория Геннадьевна 

Воспитатель Участник 

5. Аржаков 

Арсений 

МАОУ-СОШ № 4, 

2 Б 

Экорепортаж Сохраним природу 

вместе 

Черкова 

Ольга Анатольевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Победитель 

6. Арутюнян  

Милена, 

Грипкова 

МАОУ СОШ № 24, 

5 В 

Экотрадиция  / 

Эколайфхак 

Фонарь из банки Вапрова 

Наталья Валерьевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Участник 



Татьяна 

7. Атанян 

Алета 

МАДОУ № 50 Экофото Ходи в магазин 

правильно 

Шехтерле 

Диана Дмитриевна 

Воспитатель Участник 

8. Багдасарян 

Егор 

МАДОУ № 23 Экофото Берегите природу! Чернышова 

 Диана Геннадьевна 

Воспитатель Участник 

9. Барыльник 

Ирина, 

Парченко 

Элина 

МАОУ СОШ № 24, 

7 Г 

Экотрадиция Экологические 

традиции нашей 

школы 

Руденко 

Анастасия 

Константиновна 

Старшая вожатая Участник 

10. Бондаренко 

Михаил 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 1Б 

Экофото Фотоколлаж Кулясова 

Елена Юрьевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Победитель 

11. Будай 

Богдан 

МАДОУ № 25 Экотрадиция Новогодней елке – 

вторую жизнь 

Калинина 

Надежда Владимировна 

Воспитатель Участник 

12. Вапрова  

Дарья 

МАОУ СОШ № 24, 

8 В 

Экорепортаж Ветряки – темная 

сторона зеленой 

энергетики 

Вапрова 

Наталья Валерьевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Победитель 

13. Верецкий 

Виктор 

МАОУ СОШ № 7 

им.Г.К.Жукова, 5 Д 

Экорепортаж Городская роща Мамаева 

Ольга Геннадьевна 

Учитель биологии Участник 

14. Володин 

Владимир 

МАДОУ № 39 Экофото Жизнь в стиле ЭКО Шестакова 

Марина Александровна 

Воспитатель Призер 

15. Воробьев 

Ярослав 

МАДОУ № 12 Экофото Возможность 

маленькой 

крышечки  сделать 

большое дело 

Кобцева 

Владислава 

Александровна 

Воспитатель Призер 

16. Герасименко 

Есения 

МБДОУ № 8 Экофото Не лей зря воду» Чардымова 

Ирина Николаевна 

Воспитатель Участник 

17. Горбанев 

Сергей 

МАДОУ № 35 Экофото Забота о наших 

пернатых 

Лахтина 

Юлия Анатольевна 

Воспитатель Участник 

18. Гукасян 

Алиса 

МАОУ СОШ № 24, 

5 В 

Экофото Экокомбо Вапрова 

Наталья Валерьевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Участник 

19. Дзюрдзина 

Софья 

МАОУ СОШ № 24, 

8 В 

Экотрадиция Воздушные убийцы Вапрова 

Наталья Валерьевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Призер 



20. Егиян 

Яна 

МАОУ лицей № 11 

им.В.В.Рассохина, 

3 А 

Экофото Сортировка мусора Воскобойникова 

Ангелина Сергеевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Участник 

21. Иванов 

Артемий  

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 1 А 

Экофото Экосумка Мкртычан 

Ирина Арменаковна 

Учитель 

начальных 

классов 

Призер 

22. Калинина 

Виктория 

МАОУ СОШ № 24, 

8 В 

Эколайфхак Спасение одиноких 

бананов 

Вапрова 

Наталья Валерьевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Участник 

23. Камышанов 

Василий 

МБОУ СОШ № 5, 

 1 А 

Экофото «Люди, 

остановитесь!  

Берегите природу!» 

Олифиренко 

Елена Александровна 

Учитель 

начальных 

классов 

Победитель 

24. Карпинский 

Сергей 

МАДОУ № 12 Экофото Крышечка во благо Горохова 

Виктория Викторовна 

Воспитатель Участник 

25. Ковалев 

Игорь 

МАДОУ № 52 Экофото Защитим природу – 

сохраним себя 

Володкович 

Галина Игоревна 

Воспитатель Участник 

26. Коноплянник 

Анфиса 

МАДОУ  № 35 Экофото На этой земле жить 

тебе и мне 

Бондарева 

 Елена Владимировна 

Воспитатель Победитель 

27. Коршев 

Дамир 

МБДОУ № 8 Экофото Берегите воду – дар 

природы 

Терещенко 

Елена Анатольевна 

Воспитатель Участник 

28. Кривенко 

Вероника 

МАОУ СОШ № 24, 

3 В 

Экофото С любовью к 

пернатым соседям 

Александрова 

Неля Сейтхалиловна 

Учитель биологии Призер 

29. Кривенко 

Станислав 

МАОУ СОШ № 24, 

3 В 

Экофото Защитники своего 

сада от вредителей 

Александрова 

Неля Сейтхалиловна 

Учитель биологии Победитель 

30. Кривенко 

Станислав 

МАОУ СОШ № 24, 

3 В 

Экофото Маленькое добро с 

большим сердцем 

Александрова 

Неля Сейтхалиловна 

Учитель биологии Участник 

31. Кривенко 

Станислав 

МАОУ СОШ № 24, 

3 В 

Экотрадиция Биолайфхак по 

защите окружающей 

среды от детских 

одноразовых 

подгузников 

Александрова 

Неля Сейтхалиловна 

Учитель биологии Победитель 

32. Курочкин 

Никита 

МАДОУ № 43 Экорепортаж Моя семья и наши 

привычки 

Абрамчук 

Галина Анатольевна 

Воспитатель Призер 

33. Куцурова МАОУ СОШ № 18 Экофото Бокс по приему Мкртычан Учитель Участник 



Елизавета с УИОП, 1 А бутылок Ирина Арменаковна начальных 

классов 

34. Лейникова 

Софья 

МАДОУ № 58 Экофото Сдавай макулатуру – 

помогай природе 

Кузнецова 

Вера Васильевна 

Воспитатель Призер 

35. Лупинова 

Илона 

МАОУ СОШ № 24, 

10А 

Экорепортаж Мусор или 

искусство? 

Руденко 

Анастасия 

Константиновна 

Старшая вожатая Победитель 

36. Майор 

Владислав 

МАДОУ № 18 Экотрадиция Экозабота в моей 

семье 

Горбачева 

Ольга 

Владимировна 

Воспитатель Победитель 

37. Манютин 

Александр 

МАДОУ № 58 Экофото «Батарейки, 

сдавайтесь!» 

Денисенко 

Татьяна Ивановна 

Воспитатель Победитель 

38. Моисеева 

Анастасия 

МБДОУ № 33 Экотрадиция Мои экопривычки Войтова 

Светлана Вячеславовна 

Воспитатель Участник 

39. Моисеенко 

Макар 

МАДОУ № 23 Экорепортаж Сохраним природу 

Кубани! 

Литвинова 

Лариса Владимировна 

Воспитатель Победитель 

40. Никифорова 

Малика 

МАОУ СОШ № 7 

им.Г.К.Жукова, 5 Д 

Экофото Лебединая песня Мамаева 

Ольга Геннадьевна 

Учитель биологии Участник 

41. Осипянц 

Виолетта 

МАОУ СОШ № 7 

им.Г.К.Жукова, 5 Д 

Экорепортаж Новости и советы в 

мире и вокруг нас 

Мамаева 

Ольга Геннадьевна 

Учитель биологии Призер 

42. Павленко 

Софья 

МАДОУ № 18 Экофото Эколайфхаки Еременко 

Юлия Александровна 

Воспитатель Участник 

43. Петросян 

Тигран 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 1 А 

Экофото Сортируй и убирай Мкртычан 

Ирина Арменаковна 

Учитель 

начальных 

классов 

Участник 

44. Полетаев  

Александр 

МАОУ СОШ № 7 

им.Г.К.Жукова,  7 Г 

Экофото Лебеди Мамаева 

Ольга Геннадьевна 

Учитель биологии Участник 

45. Полехова 

Арина 

МАДОУ № 5 Экотрадиция Коврик для ванной Фесенко 

Вера Васильевна 

Воспитатель Участник 

46. Попов  

Семен 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 1 В 

Экорепортаж Светлое будущее Алтунян 

Диана Лѐвовна 

Учитель 

начальных 

классов 

Призер 

47. Слободчикова 

Александра 

МАОУ СОШ № 24, 

8 В 

Экорепортаж Биоразлагаемые 

пакеты 

Вапрова 

Наталья Валерьевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Участник 

--
Выделение

--
Выделение



48. Стасюк 

Виктория 

МАДОУ № 12 Экорепортаж Каждой пичужке – 

по кормушке 

Самотоева 

Наталья Александровна 

Воспитатель Победитель 

49. Таресенко 

Алиса 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 6 В 

Экофото Экоблогер Лезина 

Ольга Сергеевна 

Учитель 

математики 

Участник 

50. Токарева 

Ксения 

МАДОУ № 48 Экорепортаж Берегите кубанский 

лес 

Збарская 

Яна Николаевна 

Воспитатель Призер 

51. Франгулян 

Ануш 

МАОУ СОШ № 9, 

5 В 

Экофото Вторая жизнь Филинская 

Вера Геннадьевна 

Учитель биологии Призер 

52. Франгулян 

Ануш 

МАОУ СОШ № 9, 

5 В 

Экофото Сдай батарейку – 

спаси планету 

Франгулян 

Иветта Александровна 

Советник 

директора по 

воспитанию 

Участник 

53. Хорошилова 

Екатерина 

МАДОУ № 48 Экофото Спасем нашу 

планету! 

Рагожкина 

 Ирина Викторовна 

Воспитатель Призер 

54. Чиннова 

Вероника 

МБОУ СОШ № 5, 

 1 А 

Экофото Сортируя мусор, мы 

помогаем природе 

Олифиренко 

Елена Александровна 

Учитель 

начальных 

классов 

Участник 

55. Шаров 

Степан 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 1 А 

Экофото Пластиковое чудо Мкртычан 

Ирина Арменаковна 

Учитель 

начальных 

классов 

Участник 

56. Шнайдер 

Анастасия 

МАОУ СОШ № 7 

им.Г.К.Жукова,  7 Г 

Экофото Горный поток Мамаева 

Ольга Геннадьевна 

Учитель биологии Участник 

57. Яворский  

Владислав 

МБДОУ № 8 Экофото Наша планета  пока 

что жива, но без 

защиты погибнет она 

Кундрюцкая 

Марина Евгеньевна 

Воспитатель Участник 

58. Яковенко 

Полина 

МАОУ лицей № 11 

им.В.В.Рассохина 

Экотрадиция Создание бумаги в 

домашних условиях 

Чуйко 

Дарья Николаевна 

Педагог-

библиотекарь 

Победитель 

59 Детский 

коллектив 

МАДОУ № 16, 

подготовительная к 

школе группа 

Экотрадиция Традиции нашей 

группы 

Сердюк 

Татьяна Геннадьевна 

Воспитатель Победитель 

Начальник управления 

образования администрации  

муниципального образования  

город Армавир                                                                                                      Т.В.Мирчук 


